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ВВЕДЕНИЕ

В связи со стремительной выработкой наземных месторождений с

каждым годом возрастает интерес специалистов геологических областей к

альтернативным источникам полезных ископаемых. В настоящее время

исследование рудопроявлений Мирового океана является одной из наиболее

молодых и перспективных отраслей геологии. На сегодняшний день известно

более ста гидротермально активных участков, в пределах которых

происходит разгрузка высокотемпературных флюидов с образованием

массивных руд и металлоносных осадков. Наиболее широко это явление

проявлено в Атлантическом, Тихом, Индийском океанах, а также в

Средиземном море (P.E. Halbach, Y.Foquet, P.Herzig, 2001). Изучение

гидротермально активных зон и их продуктов имеет не только научный

интерес, но и большое практическое значение. В настоящее время

существует несколько проектов по разработке подобных объектов и добыче

полезных компонентов, одним из которых является S-1.

Канадская компания «Nautilus Minerals» занимается разведкой и

изучением массивных сульфидных руд в море Бисмарка в западной части

Тихого океана. Часть информации, полученной в ходе экспедиции 2012 года,

легла в основу фактического материала данной выпускной

квалификационной работы.
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ЦЕЛЬ РАБОТЫ:

Изучение строения рудных тел месторождения S-1,

минералогической зональности и характера распределения основных

рудных элементов (Cu, Zn, Pb, Au).

ПОСТАВЛЕННЫЕ ЗАДАЧИ:

1. Характеристика минерального состава руд и пород с выделением

типов

2. Изучение геохимических особенностей состава руд с

привлечением статистического анализа результатов

лабораторных исследований по основным рудным элементам и

попутным

3. Построение разрезов рудных тел

4. Изучение распределения основных рудных элементов (Cu, Zn, Pb,

Au) по разрезам

5. Характеристика внутреннего строения рудного поля S-1

Выражаю благодарности своему научному руководителю, д.г.-м.н.,

профессору СПбГУ Черкашёву Г.А. за руководство работой, сотрудникам

ФГБУ «ВНИИОкеангеология» Фирстовой А.В., Степановой Т.В., Мусатову

А.Е. за консультации по выполненной работе; сотрудникам ресурсных

центров «Рентгенодифракционные методы исследования», «Геомодель» в

содействии и помощи при проведении анализов.
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1. СУЛЬФИДНЫЕ РУДЫ

Сульфидные гидротермальные руды Мирового океана привлекают

внимание исследователей уже почти полвека. Первые образцы сульфидов из

рудных построек, расположенных на базальтах, были подняты в 1978 г. во

время работ франко-американско-мексиканской экспедиции по изучению

осевой части Восточно-Тихоокеанского поднятия в районе 21˚с.ш. с

помощью подводного обитаемого аппарата (ПОА) «Сиана». Примерно в этом

же районе год спустя ПОА «Алвин» были обнаружены «чёрные

курильщики» - выходы на поверхность дна через трубообразные каналы

рудных тел горячих (около 350˚С) растворов, насыщенных минеральной

взвесью. Помимо своеобразной минеральной ассоциации эти образования

сопровождаются наличием вокруг них уникальных биоценозов,

существующих на дне океана автономно, без привязки к солнечной энергии и

традиционным источникам питания, что привлекает к себе внимание не

только геологов, но и специалистов биологической области естественных

наук.

Формирование океанических гидротермальных руд связано с

миграцией рудоносного раствора, представляющего собой океанскую воду,

опустившуюся в кору по открытым трещинам и потерпевшую

преобразования в связи с высокотемпературным взаимодействием с

породами коры и верхней мантии. В качестве таких преобразований можно

назвать трансформацию раствора из слабощелочного окислительного в

кислый восстановительный, повышение концентраций Cu, Zn, Fe, Mn, Pb,

обогащение его сероводородом, водородом, метаном. По данным

исследований, основным процессом, повышающим концентрации

химических элементов во флюиде, является выщелачивание элементов из

породы, а не дегазация магмы, хотя на небольших глубинах при меньшем
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давлении доля участия этого процесса возрастает. Значительная доля

металлов во флюиде связана с двумя типами лигандов – восстановленными S

видами (HS
-
, H2S) и хлоридными ионами (Cl

-
), причём для образования

сульфидных залежей суммарное содержание растворённой серы должно

значительно превышать суммарное содержание растворённых металлов (P.E.

Halbach, Y.Foquet, P.Herzig, 2001). При подъёме высокотемпературного

рудоносного раствора от зоны нагрева (от магматической камеры) к

поверхности дна (восходящий поток гидротермальной циркуляционной

системы) при частичной разгрузке формируются вкрапленные и

штокверковые руды (Богданов Ю.А., Лисицын А.П., Сагалевич А.М., Гурвич

Е.Г., 2006). Основная разгрузка растворов происходит у поверхности дна, в

зоне контакта с холодной океанской водой, проявляющей сильные

окислительные свойства, на своеобразном термохимическом барьере. В этой

зоне формируются массивные сульфидные руды (см.рис.1).

Рисунок 1: схематическая зональность рудного холма поля Таг,

Срединно-Атлантический хребет (Fouquet Y., 1998)
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Залежи массивных руд в большинстве своём изометричны по

конфигурации. Рудные постройки имеют высоту до нескольких метров, а по

форме могут напоминать конус (классические «чёрные курильщики»),

цилиндр (рудные столбы), шар и др.

Встречаются древовидные и

кустообразные формы рудных тел,

достигающие 3-4 м в высоту. Часто

постройки формируют группы

площадью до 100 м
2
. Помимо

изометричных встречаются

удлинённые (хребтообразные,

линейные) залежи массивных

сульфидных руд, образованные за

счёт срастания «обычных» изометричных тел. Это крупные образования,

достигающие сотен метров в длину. В качестве примера можно привести

«рудный хребет» в рифтовой долине Галапагосского хребта, имеющий

размеры 35*20*500 м, который представляет собой одну из наиболее

крупных построек, известных в Мировом океане. На некоторых подводных

горах и на краевых участках, перекрытых осадками приконтинентальных

участках рифтовых долин встречаются тела плаще- и пластообразной формы,

иногда как результат соединения рудных холмов (хр.Эндевор) (Краснов С.Г.,

Черкашев Г.А., Айнемер А.И., Гринталь Э.Ф. и др., 1992).

В качестве важнейших полезных ископаемых океана наряду с

массивными сульфидами «чёрных курильщиков» выступают металлоносные

осадки, которые могут быть представлены как продуктами разрушения

массивных отложений (латеральные и дистальные металлоносные осадки

вблизи сульфидных построек), так и сформированными, и осаждёнными в

придонной зоне над устьями высокотемпературных гидротермальных

источников частицами песчано-алевритовой размерности. Мощность

Рисунок 2: отбор пробы с трубы

«чёрного курильщика» (фото

https://oceanexplorer.noaa.gov)
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металлоносных осадков обычно не превышает нескольких сантиметров,

особенно вблизи «чёрных курильщиков» и в условиях активных придонных

течений, однако площадь распространения может составлять многие десятки

метров. Значительную роль в переносе осадков могут играть всплывающие и

нейтральные гидротермальные плюмы, являющиеся вертикальными и

горизонтальными потоками гидротермальных растворов в океанской воде.

Такие потоки поднимаются на 100-400 (иногда 700 и более) метров над

уровнем дна.

Благодаря своему гидротермальному происхождению руды обогащены

Cu, Zn, Pb, Ag, Au, рядом редких химических элементов.

К настоящему времени известно до 50 районов распространения

сульфидных руд в Мировом океане,

находящиеся в пределах различных

вулканически активных территорий,

среди которых можно выделить

срединно-океанические хребты,

зоны внутриплитового вулканизма и

зоны субдукции (включая активные

задуговые бассейны, к которым

относится рудный бассейн Манус).

1.1 Рудопроявления активных спрединговых хребтов

Гидротермальные залежи в зоне активных спрединговых хребтов

приурочены к рифтам, система которых протянулась через все океаны Земли

и является источником основной массы вулканических образований.

Гидротермальные рудоносные растворы, из которых отлагаются сульфиды,

могут быть приурочены к двум типам нагреватетелей – к неовулканической

зоне внутреннего рифта с расположенной под ней на глубине 1-2 км

близповерхностной магматической камерой с температурой, достигающей

Рисунок 3: диаграмма встречаемости

гидротермальных полей в основных геодина-

мических обстановках (Fouquet et al., 1997)
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1200°С (осевая гидротермальная циркуляционная система) и к области

серпентинизации глубинных пород (глубинная гидротермальная система),

расположенной за пределами внутреннего рифта или в трансформных

разломах. Рудопроявления осевой гидротермальной системы, а именно их

морфология и залегание, зависят от скорости спрединга в пределах хребта

(менее 6 см/год на низкоспрединговых и от 6 до 18 см/год на

высокоспрединговых). На низкоспрединговых хребтах гидротермальные

отложения встречены в пределах внутреннего рифта, его неовулканической

части и сводов (хребет Мона, северная часть Срединно-Атлантического

хребта) и в связи с серпентинитовыми протрузиями (поле Логачева, 14˚45

с.ш., поле Рэйнбоу, 36˚14 с.ш., САХ). На высокоспрединговых хребтах они

встречены в пределах неовулканических зон в осевых трогах или

вулканических кальдерах, сформированных в результате опустошения

магматических камер и проседания кровли (Богданов Ю.А., Лисицын А.П.,

Сагалевич А.М., Гурвич Е.Г., 2006).

Глубинные гидротермальные системы, связанные с областью

серпентинизации пород, отличаются от осевых нетипичными свойствами

флюида и составом гидротермальных образований, они могут располагаться

на удалении от срединно-океанических хребтов, в регионах старой

океанической коры, как это наблюдается на поле Лост Сити (Потерянный

город). Оно было открыто в 2001 году на 30° Срединно-Атлантического

хребта (САХ), в 15 км от оси спрединга, и находится на коре возрастом 1,5

млн.лет. Флюиды, вытекающие на поверхность в пределах поля, имеют

низкие температуры (40°С-75°С) и pH до 9,8, а гидротермальные постройки

имеют в основном карбонатный, а не сульфидный состав (P.E. Halbach,

Y.Foquet, P.Herzig, 2001). .
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1.2 Рудопроявления зон внутриплитового вулканизма

В зонах внутриплитового вулканизма гидротермальные

рудопроявления проявлены не очень широко, и в основном они относятся к

низкотемпературным отложениям. В качестве примера можно привести

гидротермальные поля подводного вулкана Лоихи (Гавайи), поля

внутриплитовых вулканов южной части Тихого океана. Неотъемлемой

частью строения вулканов являются магматическая камера и подводящие

каналы. Образующиеся в реакционной зоне над магматической камерой

высокотемпературные гидротермальные растворы (Т≈350°С) при подъёме к

поверхности быстро смешиваются с проникающими по трещинам в теле

вулкана придонными холодными океанскими водами, обладающими

сильными окислительными свойствами, в результате остывают и обедняются

гидротермальными химическими элементами. В связи с этим на поверхности

вулканов можно наблюдать лишь низкотемпературные гидротермальные

отложения, в то время как высокотемпературные отложения накапливаются в

теле вулкана при миграции гидротермального раствора от реакционной зоны

к поверхности (Богданов Ю.А., Лисицын А.П., Сагалевич А.М., Гурвич Е.Г.,

2006).

1.3 Рудопроявления субдукционных зон

Зоны субдукции являются вторыми по масштабности проявлений

вулканизма и гидротермальной деятельности структурами Мирового океана

после спрединговых хребтов и, в отличие от последних, в последние годы

вызывают особый интерес у исследователей. В основе этого лежат два факта:

во-первых, повышенные содержания таких элементов, как Pb, Au, Ag,

некоторых редких элементов позволяют относить зоны субдукции к одним из

наиболее перспективных в практическом плане территорий Мирового

океана; во-вторых, многие исследователи рассматривают рудопроявления

субдукционных участков в качестве аналогов многих древних колчеданных
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месторождений континентального блока Земли. Пример зоны субдукции

представлен на рис.4.

Её основными структурными элементами являются жёлоб,

преддуговой склон,

вулканическая дуга, задуговая

область. В настоящее время

наиболее полная информация

известна о гидротермальных

рудопроявлениях задуговых

областей, к которым

относится и бассейн Манус,

включающий в себя группу месторождений S (Богданов Ю.А., Лисицын

А.П., Сагалевич А.М., Гурвич Е.Г., 2006)

1.3.1 Рудопроявления активных задуговых бассейнов

По степени развития задуговые бассейны подразделяются на

зарождающиеся (бассейны Окинава и Вудларк – начинающийся раскол

континентальной коры; бассейн Лау, южная часть, – начинающийся раскол

островодужной коры) и зрелые (Зонненштайн Л.П., Кузьмин М.И., 1992). В

случае раскола континентальной коры нередко проявлен бимодальный

вулканизм (наряду с базальтами изливаются риолиты). В случае раскола

островодужной коры широкое развитие имеют андезиты и дациты, связанные

с поступлением водонасыщенной магмы, причем по мере раскрытия

бассейнов и отодвигания центра спрединга от островной дуги вулканиты

приближаются по составу к базальтам океанских рифтов и полностью

переходят в них при превышении бассейном ширины в 350 километров.

Массивные сульфидные руды могут испытывать влияние субдуцирующей

плиты на расстояниях до 400 км от островной дуги. По мнению

исследователей, на характер вулканизма и сопряженных с ним

гидротермальных рудопроявлений могут влиять два фактора: степень

Рисунок 4: пример субдукционной зоны - разрез

через Курильскую островную дугу

(Зонненштайн Л.П., Кузьмин М.И., 1992)

12

развития задуговых бассейнов и положение центра спрединга относительно

субдуцирующей пластины. Нередко влияние и такого фактора, как скорость

спрединга задугового центра.

Бассейн Манус, в который входит группа месторождений S,

характеризуется высокими скоростями спрединга – до 12 см/год. Его

исследование началось в 1986 году после публикации учёных Гавайского

геофизического института о том, что в ходе экспедиции на судне «Моана

Уэйв» было обнаружено гидротермальное поле во внутреннем рифте – в

настоящее время поле «Ред стар» (Both R., Crook K., Taylor B. et al., 1986,

Vol.67, N.21). А в 1991 году в восточной части бассейна Манус была открыта

новая область с гидротермальным рудопроявлением, названная

PACMANUS-I (Binns R.A., Scott S.D., 1993), в которую входит группа

месторождений S.
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2. МЕСТОРОЖДЕНИЕ S-1

Информация о месторождении S-1 взята из отчета компании Nautilus

Minerals.

2.1 Краткая характеристика

S-1 относится к типу сульфидных гидротермальных месторождений

задуговых бассейнов и входит в группу месторождений S рудного бассейна

Манус в западной части Тихого океана. Месторождение представлено

сульфидными рудами (массивными сульфидами пирит-халькопирит состава),

в качестве полезных компонентов выделяют медь, цинк, золото и серебро

(Lipton, 2012).

2.2 История открытия

Изучение чёрных курильщиков и связанных с ними сульфидных руд на

дне океана берёт своё начало в 1985 году, когда американским

исследовательским судном Моана были сделаны первые фотоснимки дна на

месте, где в настоящее время находится месторождение S-2. Публикация

результатов этого исследования в 1986 году вызвала большой интерес в

учёной среде. В последующее время внимание к сульфидным

месторождениям в море Бисмарка росло, привлекая исследователей из

Франции, Германии, Канады, Кореи, Японии, США, Австралии и

Великобритании. Была проведена подробная батиметрия дна на участках

нынешних м-й S-1,2,3,4, а также изучение территории с помощью

глубоководных обитаемых аппаратов (ГОА) и буксировочных траверсов. По

оценкам, с 1991 года научно-исследовательская организация стран

содружества (Commonwealth Scientific and Industrial Research Organisation

(CSIRO)) приобрела для исследований несколько тон сульфидных руд из
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месторождения блока S. По данным экспедиций были составлены

геологические карты рудных полей.

Гидротермальное поле S-1 было открыто CSIRO в 1996 во время

третьей экспедиции PACMANUS-III по изучению восточных участков

бассейна Манус, но его существование было предсказано ещё в 1993 году, во

время второй экспедиции PACMANUS-II. Бурение на рудном поле S

проводится начиная с 2000 года по программе океанского бурения (ODP -

Ocean Drilling Program), а на S-1 с 2006 года компанией Nautilus. Всего на S-1

было реализовано 4 программы бурения – в 2006, 2007, 2008 и 2010/2011

годах (Lipton, 2012).

2.3 Физико-географическое положение и климатические условия

Месторождение

сульфидных руд S-1

находится в западной части

Тихого океана, в море

Бисмарка, приблизительно 50

км севернее порта Рабаул

(о.Новая Британия, Папуа-

Новая Гвинея); имеет

следующие координаты: 3.789

ю.ш., 152.094 в.д. Средняя

глубина расположения рудных залежей – 1550 метров ниже уровня моря.

Климат в море Бисмарка тропический, что характеризуется высокими

температурами (около 27-30˚C) и повышенной влажностью (80-85%). S-1

находится за пределом пояса циклонов.

На территории активны два типа муссонов: летний - с ноября по

апрель, имеет северо-западное направление, и зимний, с мая по октябрь,

имеет юго-восточное направление; октябрь и апрель являются переходными

Рисунок 5:схема расположения гидротермальных

полей рудного бассейна Манус (Lipton, 2012)
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месяцами. Ветровые условия в море Бисмарка в целом благоприятные.

Скорость ветра минимальна в переходные месяцы и составляет от 4,7 до 5,6

м/с, усиливаясь во время муссонов: зимнего - до 6,8-7,4 м/с и летнего - до

18,2-20,3 м/с. Шкваловые ветры скоростью до 30 м/c возможны практически

в любой месяц года. Наиболее частой причиной образования подобных

ветров являются грозовые явления.

По волновым условиям территория также благоприятная: большую

часть года здесь существуют обычные ветровые волны, зависящие от

направления преобладающего в это время года муссона. Территория

испытывает на себе приливно-отливное воздействие суточных и смешанных

циклов, максимальная амплитуда приливов наблюдается весной и составляет

0,8 метра. Течения, проявленные на данной территории океана, имеют

ветровую, приливно-отливную (смешанного цикла) и региональную природу.

Для верхних 150 метров водной толщи большее значение имеет ветер:

течения зависят от направления действия муссонов, имея восточную

направленность летом и западную зимой. С глубины 200 и до 1300 метров

течения становятся зависимы от цикла приливов и отливов (чередование W-

WSW и E-ENE направлений) и преобладающего в этом месте регионального

дрейфа вод, имеющего общую ориентировку на запад. Температура воды

приповерхностного слоя на S-1 тёплая в течение всего года, испытывает

незначительные вариации в зависимости от сезона. Так, в ноябре

наблюдается максимум – 30.1°С, а в августе она опускается до 28.9°С.

Придонные воды в течение всего года имеют температуру, близкую к 3°С.

S-1 находится на территории умеренно глубокого океана (с глубиной

около 2000 метров), на которой расположены отдельные поднятия высотой

до 700 метров. Два из них – Северный и Южный Су – вулканически активны

(Lipton, 2012).
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2.4 Геологическая позиция

На региональном уровне: расположенный в море Бисмарка бассейн

Манус является задуговым бассейном, ограниченным с юга активной зоной

субдукции Новобританского жёлоба и на севере неактивной зоной субдукции

жёлоба Манус, образованным в зоне конвергенции между Австралийской

плитой на юге и Тихоокеанской плитой на севере.

Бассейн включает в себя центры спрединга Манус (скорость спрединга

примерно 10-12 см / год), в пределах которого расположены м-я S 2, 3, 10, 14,

15 и 16, и Willaumez, в пределах которого расположены S 11, 17 и 18, и

рифтовую зону восточной части бассейна Манус, ограниченную двумя


[…]


Данные для построения диаграммы вариаций содержания химических

элементов были рассчитаны для всего месторождения (см.табл.15). Значения

рассчитывались как среднее арифметическое, количество проб в выборке

обозначено под таблицей. В среднем в Мировом океане содержания

основных рудных и попутных элементов составляют: Cu – 5,2%, Zn – 10,7%,

Pb – 0,6%, S – 33,2%, Au – 3 г/т, Ag – 206 г/т
1
. Содержания меди и золота на

1
(Классификация полезных и потенциально полезных редких и рассеянных элементов в составе

глубоководных сульфидных руд на РРР-ГПС по степени их практической значимости с оценкой

возможностей и целесообразности их технологического извлечения, 2015)
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S-1 в целом превышают эти значения, а цинка и свинца – нет, что не мешает

вести их добычу.

Таблица 15:содержания основных и редких элементов месторождения S-1

Примечание: жирным шрифтом выделены главные рудные элементы

элемент

тип породы/руды

SS SC PT CF RI RA RC VB VC

Осадки Zn-руды Cu-руды

Гидротермально-
Вмещающие породы

изменённые вмещающие породы

Al, % 6,9 1,5 1,4 0,4 0,7 2,6 4,6 4,7 7,7

As, г/т 129 1811 1991 2079 1931 713 1090 1029 31

Au, г/т 0 11 9 12 6 1 1 1 0

Ba, % 1,2 10,0 20,7 3,6 2,1 0,1 0,6 0,2 0,7

Bi, г/т 3 3 21 109 61 8 9 4 3

Ca, % 2,4 0,9 0,9 0,6 1,2 15,9 3,6 10,6 3,7

Cd, г/т 4 108 153 48 34 9 16 9 5

Co, г/т 25 115 89 342 257 132 177 74 19

Cu,% 1,5 3,5 5,0 16,0 6,3 0,2 1,3 1,2 0,4

Fe, % 7,6 11,5 16,1 30,2 36,4 11,7 22,8 11,4 9,9

Hg, г/т 1 10 40 8 3 1 2 1 0

Mg, % 1,0 0,3 0,1 0,0 0,2 0,4 1,7 2,0 1,7

Mo, г/т 9 58 33 169 116 48 60 78 3

Ni, г/т 16 10 4 7 10 15 16 24 19

Pb, % 0,0 0,3 0,5 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

S, % 11,9 13,9 25,6 33,9 41,4 25,5 27,2 20,6 10,0

Sb, г/т 3 85 260 65 24 7 6 6 4

Se, г/т 7 58 10 117 108 81 90 19 1

SiO2, % 46,1 44,7 14,1 7,2 3,3 8,7 16,5 15,1 40,5

Te, г/т 1 0 0 0 1 1 1 0 0

Zn, % 0,1 1,6 3,7 0,5 0,4 0,0 0,1 0,1 0,1

number 9 22 30 27 248 72 58 53 24
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Распределения химических элементов на S-1 исследовались не только

статистически, но и графически. Для этого в программе Surfer были

построены карты распределения четырёх основных рудных компонентов –

Cu, Au, Zn, Pb – по разрезу тела «Западное» и совмещённого разреза

«Центрального» и «Западно-Центрального» рудных тел.

Рисунок32:распределение меди по разрезу рудного тела «Западное»

Рисунок 33:распределение золота по разрезу рудного тела «Западное»
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Рисунок 34:распределение свинца по разрезу рудного тела «Западное»

Рисунок 35:распределение цинка по разрезу рудного тела «Западное»

Карты распределения строились с учётом фоновых содержаний

элементов на каждом рудном теле. Распределения содержаний элементов по

разрезу рудного тела «Западное» иллюстрируют основные закономерности
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размещения рудного вещества, обозначенные выше. Так, цинк и свинец

имеют максимальные содержания в верхних частях разреза, а именно в

горизонте Zn-барит-кремнистых образований, немного повышая свои

концентрации относительно фона в осадках и массивных сульфидах внешней

зоны. Золото приурочено и к массивным сульфидам, и к верхнему рудному

горизонту, поскольку оно коррелирует и с медью в халькопирите, и с

мышьяком и сурьмой в блёклых рудах (см.рис.24). Медь маркирует

массивные сульфиды. Её распределение носит бимодальный характер,

максимальные содержания отмечены в центрально-восточной и западной

частях разреза. Это может означать наличие в этих местах двух

флюидподводящих каналов, по которым происходило наибольшее отложение

гидротермального вещества.

Рисунок 36:распределение меди по разрезу рудных тел «Центральное» и «Западно-

Центральное»
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Рисунок 37:распределение золота по разрезу рудных тел «Центральное» и «Западно-

Центральное»

Рисунок 38:распределение свинца по разрезу рудных тел «Центральное» и «Западно-

Центральное»
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Рисунок 39:распределение цинка по разрезу рудных тел «Центральное» и «Западно-

Центральное»

На картах распределения содержаний химических элементов,

построенных для разреза рудных тел «Центральное» и «Западно-

Центральное» цинк и свинец ведут себя так же, как и на «Западном»

проявляя наибольшие концентрации в верхних частях разреза. Небольшая

аномалия цинка и меди находится в массивных сульфидах скважины 4, на

глубине около 28 метров. Её существование может объясняться движением

вторичных более низкотемпературных растворов, поскольку ассоциация

минералов меди, цинка и высокотемпературного пирита на таких глубинах

нетипична. Золото на данном разрезе имеет большее сродство к массивным

сульфидам, что подтверждается аналогичными участками проявления

максимальных концентраций меди. Флюидподводящий канал

предположительно один.
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РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Полученные данные позволяют выявить и изучить основные

минералогические и геохимические характеристики сульфидного

гидротермального месторождения S-1, смоделировать особенности строения

его рудных тел. В результате минералогических исследований были

определены и изучены основные минералы рудных горизонтов, их

морфологические особенности и химический состав, выделены основные

примеси. В результате геохимических исследований были выявлены связи

между химическими элементами – основными рудными, попутными,

редкими и рассеянными, а также элементами материнских пород и осадков.

Было изучено распределение вещества на S-1 – графически – в пределах двух

разрезов, а также статистически. Факторный анализ позволил определить и

проинтерпретировать основные факторы, влияющие на распределения

элементов.
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ВЫВОДЫ

В результате изучения распределения химических элементов в рудных

телах месторождения S-1 сделаны выводы о его строении, составе и генезисе

слагающих его руд.

1. В пределах рудного поля Сольвара руды представлены массивными и

прожилково-вкрапленными разновидностями. Массивные сульфидные

руды имеют медную и цинковую специализацию, прожилково-

вкрапленные - медную. Медные руды слагают внутреннюю зону

(собственно массивную) и внешнюю зону (зона «трубных комлексов»),

цинковые залегают поверх медных в более верхних частях.

2. Выделен дополнительный рудный горизонт сфалерит-барит-

кремнистого состава – Zn руда.

3. Медные руды представлены пиритом и халькопиритом. Цинковые –

сфалеритом и барит-опалом в подчиненом количестве. Данная

последовательность, возможно, связана с изменением температуры

рудоносного флюида. Также в результате поступления нескольких

флюидов на разных этапах более мобильный цинк мог выноситься в

более поверхностые горизонты (зонная чистка).

4. Корреляционные связи между элементами позволили выявить две

геохимические ассоциации-медную (Cu – Fe, As, Co, Mo, Se, Bi, Au) и

свинцово-цинковую (Zn – Pb, Cd, Sb, Ba, Hg, Au), которые

прослеживаются во всех рудных телах в различных рудных горизонтах.

Наличие золота в обоих ассоциациях свидетельствует о его

бимодальном поведении, так как оно встречается и в халькопирите, и в

блёклых рудах.
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5. Между массивными сульфидами внутренней зоны и гидротермально-

изменёнными сульфатизированными базальтами зафиксирована

поверхность палеодна, выше которой началось отложение

гидротермального материала. Гидротермально-изменённые

вмещающие породы содержат в себе штокверковую зону с

прожилково-вкрапленной сульфидной минерализацией.
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Приложение

Приложение 1: разрезы рудных тел

1.1 Схема расположения разрезов рудных тел

Примечание: в дальнейшем номера скважин заменены порядковыми

числами

1.2 Рудное тело «Западное»
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1.3 Рудное тело «Крайнее западное»

1.4 Рудные тела «Центральное» и «Западно-Центральное»:

совмещённый разрез
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1.5 Рудное тело «Юго-Центральное»

1.6 Рудное тело «Восточное»
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Приложение 2: результаты микроскопического анализа некоторых образцов руд трёх рудных горизонтов

Рудный

горизонт

Рудное тело №

скважины

№

образца

Описание Фотография

С
ф

ал
ер

и
т-

б
ар

и
т-

к
р

ем
н

и
ст

ая
р

у
д

а

«Восточное» В-2
В-2-

4,15

Рудная часть образца

представлена массивным

халькопиритом (60%) и

пиритом (25%), образующим

кубические кристаллы,

концентрические образования,

а также слагающий массы

неясной формы размером до 1

мм. 10-15% аншлифа занимают

зёрна сфалерита и блёклой

руды (теннантит). Много

нерудного вещества.

«Северное» С-4
С-4-

1,80

Рудная часть образца

представлена блёклыми рудами

с преобладанием теннантита

над тетраэдритом (70:30%),

халькопиритом, пиритом,

сфалеритом. Много нерудного

вещества.
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С
ф

ал
ер

и
т-

б
ар

и
т-

к
р

ем
н

и
ст

ая
р

у
д

а «Юго-

центральное»
ЮЦ-3

ЮЦ-3-

3,75

Образец представлен блёклой

рудой, преимущественно

теннантитом (60%), а также

пиритом, образующим

фрамбоиды до 1мм (в среднем

0,2-0,5 мм). Теннантит

образует сплошные массы и

отдельные кристаллы

тетраэдрического облика.

Вокруг пор часто наблюдается

халькопирит в виде

концентрических образований.

Присутствуют отдельные зёрна

сфалерита. По данным Nautilus

Minerals отнесён к массивным

сульфидам внутренней зоны,

исправления внесены после

изучения минералогии.

«Центральное» Ц-1
Ц-1-

2,70

Образец представлен

халькопиритом, занимающим

практически весь объём

шайбы. Пирит и сфалерит

встречены в виде отдельных

зёрен размером до 0,05 мм.

Много нерудного вещества.
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Сфалерит-

барит-

кремнистая

руда

«Западное» З-10
З-10-

1,00

Образец представлен в

основном марказитом (до 70%)

и халькопиритом. Марказит

помимо массивных агрегатов

образует также

концентрические и

остроугольные разности

размером до 0,1 мм.

Халькопирит массивный.

Много нерудного вещества.

Массивные

сульфиды

внешней

зоны

«Западное» З-1 З-1-2,50

Образец сложен двумя

минералами – массивным

халькопиритом (до 70%) и

пиритом (30%), формирующим

мелкие концентрические

образования. Их размер

варьирует от 0,01 до 0,1 мм.
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Массивные

сульфиды

внешней

зоны

«Центральное» Ц-2
Ц-2-

1,18

Образец представлен в

основном халькопиритом (до

80%), слагающим сплошные

массы, кристаллами пирита

(15%) и редкими зёрнами

сфалерита (5%). Помимо

кристаллов пирит образует

«натёчные» формы.

Массивные

сульфиды

внутрен.

зоны

«Северное» С-4
С-4-

6,30

Образец представлен

массивным халькопиритом

(70%) и пиритом (30%) в виде

концентрических образований

вокруг пор (0,001 до 0,3 мм) и

сплошных масс.
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М
ас

си
в
н

ы
е

су
л
ь
ф

и
д

ы
в

н
у

тр
ен

н
ей

з
о

н
ы

«Центральное» Ц-10
Ц-10-

3,00

Образец представлен

массивным халькопиритом

(90%) и пиритом (10%),

формирующим образования

неправильной и

фрамбоидальной формы

(фрамбоиды в среднем имеют

размер 0,01-0,02 мм),

располагающиеся в основном

вокруг полостей и каналов на

поверхности аншлифа.

«Крайнее

западное»
КЗ-2

КЗ-2-

1,10

Образец представлен

массивным халькопиритом

(70%) с включением неясной

формы пирита (20%) и

небольшим (менее 10%)

количеством сфалерита в

зёрнах размером ок.0,01 мм
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М
ас

си
в
н

ы
е

су
л
ь
ф

и
д

ы
в

н
у

тр
ен

н
ей

з
о

н
ы

«Крайнее

западное»
КЗ-2

КЗ-2-

4,10

Образец представлен двумя

минералами – массивным

халькопиритом и пиритом

(50:50%). Пирит образует

сложной формы выделения,

часто концентрического облика

вокруг пор и каналов.

«Центральное» Ц-5
Ц-5-

28,32

Образец содержит наряду с

рудными минералами большое

количество нерудного

вещества (ок.50%) – сульфатов,

что является следствием

большой глубины и близким

расположением

сульфатизированных

базальтов. Рудное вещество

представлено массивным

халькопиритом и пиритом,

слагающим концентрические

агрегаты (0,02 мм) и

образования неясной формы.