# ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Геохимия и внутреннее строение сульфидного гидротермального поля S-1 (море Бисмарка, Тихий океан)
Автор: Коршунова Дария Вячеславовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра Геохимии

Основная образовательная программа: Геология

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Черкашёв Георгий Александрович, ФГБУ «ВНИИОкеангеология», профессор кафедры геологии месторождений полезных ископаемых, доктор геолого-минералогических наук

*(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

Рецензент: Степанова Тамара Владимировна, ФБГУ «ВНИИОкеангеология», ст. научн. сотрудник

*(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

## ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы 5
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи 5
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; 5
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; 5
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; 4
Применение современных информационных технологий; 5
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); 4
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений 5
Степень самостоятельности выполненной работы; 5

Отмеченные достоинства работы.

Работа Д.В. Коршуновой, посвященная исследованию геохимии и внутреннему строению сульфидного гидротермального поля S-1, является новой, необходимой и актуальной, так как изучение состава полиметаллических сульфидов является важной составной частью разведочных работ, а в дальнейшем и добычных, которые запланированы компанией Nautilus Minerals Ltd в 2021 году. Результаты исследований Д.В. Коршуновой помогут в оценке качества руд и планировании дальнейших работ. Несомненным достоинством работы являются также многоплановые, обширные самостоятельные исследования автора. Д.В. Коршунова изучила и описала большую коллекцию сульфидных руд и вмещающих пород, что позволило ей выделить минеральные типы рудных горизонтов и выявить зональность месторождения; провела многочисленные рентгенофазовые и микронзондовые анализы. Особенности химического состава были интерпретированы с помощью статистических методов. Также отмечается, высокое владение Д.В. Коршуновой, компьютерными программами для обработки и демонстрации проинтерпретированных данных. В работе приведено большое количество графических приложений с результатами исследований. Интересны выводы автора о последовательности формирования рудных горизонтов разной геохимической специализации и характере распределения главных и попутных элементов. Также, важно отметить, что автор, на основе проведенных исследований, самостоятельно выделил дополнительный рудный горизонт, который не был выделен ранее и попытался сделать вывод о поверхности палеодна.

Отмеченные недостатки работы.

Недостатком работы является небрежное изложения текста и таблиц. Несмотря на обширные работы и качественные исследования, интерпретация полученных результатов выглядит сделанных «на скорую руку», автору явно не хватило времени для более качественной интерпретации и выводов. Также отмечается недостаточное владение терминами, автор иногда путает термины, либо употребляет их не уместно. Пространные описания минеральных типов не всегда следуют общепринятым схемам.

Заключение рецензента

По объему фактического материала и важности решенных задач работа заслуживает оценки отлично, Д.В. Коршунова- присвоения ей степени бакалавра.

Рецензент Степанова Т. В. Смир «24» мая 2018г.

СОБСТВЕННОРУЧНАЯ ПОДПИСЬ
*Т. В. Степановой*
по месту работы в ФГБУ «ВНИИОкеангеология»
удостоверяется
Секретарь-референт
«24» мая 2018 г.